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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Holešovice v proměnách v 19. a 20. století se zabývá

vývojem pražské městské části Holešovice. Sledované období bylo na základě dostupnosti

pramenů zúženo na dobu od dvacátých let 19. století do konce sedmdesátých let 20. století.

Práce je rozdělena do deseti kapitol, které se věnují urbanistickému a sídelnímu rozvoji této

městské části. V první kapitole jsou shrnuty veškeré použité prameny a literatura, které byly

k práci využity a druhá kapitola se týká metodiky práce. Třetí kapitola popisuje základní

informace ohledně Holešovic a jejich správní vývoj. Čtvrtá kapitola se věnuje vývojem

Holešovic od svých počátků až do dvacátých let 19. století, které se staly přelomovým

obdobím. Následující kapitoly se zabývají postupnou proměnou městské části od r. 1823, kdy

byla postavena v Holešovicích první továrna a započal tak postupný proces proměny původně

vesnické obce v průmyslovou čtvrť. Těchto šest kapitol označuje jednotlivé etapy vývoje

vymezených podle významných událostí či vzniku důležitých staveb. Velká pozornost je zde

věnována průmyslu, průmyslovým továrnám a objektům, protože přeměna Holešovic

v průmyslovou čtvrť měla velký vliv na celkovou proměnu oblasti a na její dnešní podobu.

Hlavním cílem této práce je postihnout zásadní proměny venkovské obce Holešovice

v městskou čtvrť na základě studia písemných, mapových a obrazových pramenů a vliv

proměn na současnou podobu této městské části.

Summary

This bachelor’s thesis, entitled Holešovice, landscape changes in 19th and 20th Century

deals with the development of city district Holešovice in Prague. The main period of research

was narrowed down to period from 1820s to the end of 1970s because of the accessibility of

sources. This bachelor’s thesis is divided into ten main chapters which describe urban and

housing development of this city district. Chapter one contains information about all sources

and literature that was used here and second chapter is about methods of processing. Chapter

three describes basic information about Holešovice and their administrative development.

Chapter four is about historic development of this district from its beginning to 1820s, which

is the turning point. Next chapters deal with progressive changes of the district from 1823,

when the first factory in Holešovice was built and because of it Holešovice started to change

from agricultural village into industrial district. Chapters five to ten represent particular

periods of development defined according to important events or construction of important

buildings and other compounds. Big attention is devoted to industry, factories and other

compounds because the change of Holešovice into the industry district had large influence on

transformation of the whole area and its present form. The main goal of this bachelor’s thesis

is description of main changes of Holešovice in city district and the influence of changes on

present form of this district with using written and pictorial sources and maps.
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Úvod

Holešovice, které patřily mezi první připojené čtvrti k Praze, tvoří od konce 19. století

důležitou součást našeho hlavního města.

V Holešovicích bydlím již od svého narození, takže mám k této oblasti velice blízký

vztah. Díky tomu, že jsem zde vyrůstala a i nadále se v této čtvrti pohybuji, znám tu místa

více či méně proslulá, ale také nejrůznější zákoutí.

Mnoho lidí nemá zdejší městskou část obzvláště v oblibě, protože na ně působí příliš

průmyslově a pošmourně. Soudí tak především podle spodní části Holešovic (tj. od

Bubenského nádraží směrem na východ), kde se v dřívější době koncentrovalo velké

množství továren a průmyslových podniků. Jakkoliv je to zčásti pravda, vzhled celé oblasti

Holešovic nelze posuzovat jen podle jejího průmyslového území. Městská část Holešovice se

totiž skládá z několika oblastí, které mají rozličný charakter. Spodní část je průmyslového

rázu, který bychom ale v horní části Holešovic hledali marně.

Hlavním cílem této bakalářské práce je uceleně zachytit vývoj Holešovic především

v 19. a 20. století, která jsou pro tuto městskou čtvrť významné, neboť v nich probíhalo

mnoho důležitých územních změn: jedná se o proměnu z venkovské obce v průmyslovou

čtvrť, což se odrazilo do její dnešní podoby. Zároveň lze při řešení tématu posoudit výpovědní

hodnotu různých typů pramenů, především z činnosti obecní správy. Téma bakalářské práce

lze rovněž zařadit do regionálních dějin, které jsou v současné době na výrazném vzestupu

(Holešovice jako součást mikroregionu na kraji historické Prahy).

Než se ale začnu zabývat vývojem v daném období, je třeba alespoň stručně pohovořit

o charakteristice a poloze Holešovic. Rovněž je důležité zmínit jejich zařazení z hlediska

správního členění Prahy. Proto je jedna z kapitol věnována vývoji Holešovic od jejich

počátků, poté již bude následovat samotné období 19. a 20. století rozdělené do jednotlivých

etap, vymezených podle významných událostí či vzniku důležitých staveb a jejich souborů.

Je nutno také upřesnit časové vymezení zkoumaného období. Při shromažďování

podkladů a materiálů k této práci jsem zjistila, že není možné postihnout celé období od

r. 1800 do r. 1999. Spodní hranici období jsem stanovila od první čtvrtiny 19. století,

konkrétně se jedná o r. 1823, kdy byla založena první továrna na území Holešovic (jednalo se

o kartounku Maxe Dormitzera, později Kubinzkých). Další věc, na kterou je důležité

upozornit je to, že do r. 1850 se dochovalo jen nepatrné množství pramenů, jelikož fond obce

Holešovice-Bubny začíná teprve až tímto rokem. Informace týkající se předchozích let by

bylo nutné hledat ve fondech Karlína, jehož součástí byly až do tohoto roku, ale pro svou
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rozsáhlost a neúplné zpracování je tento fond jen částečně přístupný a jeho studium nebylo

možné. Horní hranici zkoumaného období jsem musela snížit již na začátku na r. 1980, a to

z důvodu, že písemnosti mladší 30 let mi nemohly být předloženy ke studiu z důvodu lhůty

pro předkládání archiválií. Toto časové vymezení pak dále bude záviset na množství a kvalitě

pramenů, které k těmto rokům bylo možné získat. Opět jsem se zde potýkala s problémem, že

fond Prahy 7 je jen částečně zpracovaný. Hlavní zkoumané období je tedy zhruba určeno

první čtvrtinou 19. století do konce sedmdesátých let 20. století s občasnými přesahy do

osmdesátých a devadesátých let.

Tato práce není výkladem o architektuře a popisu nejdůležitějších budov a míst, jak to

bývá zvykem u podobné literatury, která se zabývá městskými čtvrtěmi. Cílem práce je

postihnout zásadní proměny venkovské obce Holešovice v městskou čtvrť na základě studia

písemných, mapových a obrazových pramenů a vliv proměn na současnou podobu této

městské části.
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1. Použité prameny a literatura

K vypracování této práce bylo použito několik druhů historických pramenů a odborné

literatury. Jedná se o prameny písemné, kartografické a obrazové. Studium pramenů bylo

doplněno o průzkum v terénu s fotografickou dokumentací. Písemné prameny byly zastou-

peny různými typy písemností: úřední povahy – studie týkající se urbanistického a sídelního

vývoje, různé spisy a protokoly; vyprávěcí povahy – kronika, pamětní spis. Prameny pochá-

zejí z fondů obce Holešovice-Bubny, Stavebního odboru Národního výboru hl. města Prahy

(Ústřední národní výbor), Úřadu městské části Praha 7 a také Sbírky rukopisů.1

Fond Archiv obce Holešovice-Bubny obsahuje písemnosti z období let 1850–84. Je

z větší části zpracovaný a k orientaci v něm slouží prozatímní inventář. Fond obsahuje

několik úředních knih (evidenční, katastrální a protokoly obecního zastupitelstva), které jsem

ale nevyužila, neboť jejich obsah se týká pouze jednotlivých obyvatel Holešovic-Buben.

Období let 1850–77 je zastoupeno jen jedním spisem za každý rok, teprve až od r. 1878 zde

lze najít obsáhlejší materiál, který se týká důležitých oblastí obce: jednání obecního

zastupitelstva, obecního úřadu, finance, školství, stavební rozvoj apod. Písemnosti jsou psané

v německém i českém jazyce, menší část je v tištěné podobě, převážná část je rukopisná. Celý

fond obsahuje převážně materiál, který se vztahuje k jednotlivým občanům (jejich žádosti,

jednání s obecním zastupitelstvem ve věcech soukromých). Písemnosti jsou v horším stavu

a některé z nich nejsou vůbec označeny číslem jednacím či jinou značkou. V porovnání

s fondem obce Holešovice-Bubny obsahuje fond Úřad městské části Praha 7 mnohem více

informací i přesto, že není z velké části zpracovaný. Písemnosti jsou převážně tištěné. Ve

fondu se nachází spis Koncepce rozvoje městské části Praha 7 (z r. 1979), ve kterém je


[…]


poloviny 19. století.287 Monumentální ocelová hala byla zbořena v listopadu 2004. Ze čtyř

komínů se zachoval jen jeden.288

283 AMP, Koncepce rozvoje obvodního podniku bytové hospodářství do r. 1990, s. 1-2
284 AMP, Koncepce rozvoje dopravy obvodu Prahy 7 do r. 1990, s. 1
285AMP, Koncepce rozvoje průmyslu do r. 1990, s. 1
286 Hlušičková, H a kol.: Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (3. díl), s. 309-10
287 Tamtéž, s. 250
288 Beran, L., Valchářová, V.: Pražský industriál, s. 62
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R. 1972 byla vyřazena z provozu vodní elektrárna na Štvanici. V letech 1984–87 byla

znovu funkčně zrekonstruována. Veškeré úpravy byly provedeny pod vodní hladinou, bez

zásahu do vzhledu stavby.289 Po povodních v r. 2002 byla elektrárna uvedena opět do pro-

vozu.290

Po zrušení jatek r. 1983, kdy byly otevřeny nové masokombináty v Písnici a Čako-

vicích, dostal areál novou funkci. Na místě původních jatek byla otevřena tržnice, ale stav

a vzhled jejích budov byl velmi špatný. Z toho důvodu se areál stal předmětem výběrového

řízení, které skončilo 1. dubna 1995, kdy byl komplex původních jatek pronajat na 50 let akci-

ové společnosti Delta Climatizer, která areál začala rekonstruovat a provozovat tržnici.

Jednou z nejstarších staveb tržnice a jednou ze zajímavých pražských věží je původní vodá-

renská věž, kde dnes sídlí vedení Pražské tržnice.291 V současné době je areál využíván jako

tržnice se sklady a obchody. V devadesátých letech 20. století vzniklo rekonstrukcí budov při

novém východním vjezdu muzikálové divadlo.292

289 Hlušičková, H a kol.: Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (3. díl), s. 250-51
290 Beran, L., Valchářová, V.: Pražský industriál, s. 66
291 Hlušičková, H a kol.: Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (3. díl), s. 316
292 Beran, L., Valchářová, V.: Pražský industriál, s. 59
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zachytit proměnu Holešovic v 19. a 20. století

a zdůvodnit tak jejich postavení v rámci Prahy. Zabývala jsem se zde urbanistickým a sídel-

ním vývojem této městské části a snažila jsem se postihnout co nejlépe její proměnu a dů-

vody, na základě kterých se jejich vývoj ubíral směrem k průmyslové čtvrti. V jednotlivých

kapitolách jsem se zde zabývala proměnou Holešovic v jednotlivých obdobích, přičemž jsem

se více zaměřila na období od dvacátých let 19. století do konce sedmdesátých let 20. století.

Z původní podoby Holešovic, které sestávaly ze dvou samostatných obcí venkovského

rázu, se během několika desítek let stala průmyslová čtvrť, která postupně nabývala na význa-

mu. S přibývajícím průmyslem rostl počet lidí, kteří sem přicházeli za prací a v souvislosti

s tím si zde budovali obydlí. Holešovice, jakožto jedna z prvních obcí připojená k Praze, byla

průmyslovou čtvrtí ležící nedaleko jádra hlavního města, což přispělo k jejímu významu.

Významný vliv na rozvoj Holešovic mělo zbudování železnice, která byla důležitá

nejen z důvodu, že je propojila s Prahou, ale především se stala příčinou zrychleného vývoje,

který pokračoval rychlým tempem po sloučení Holešovic s Prahou v osmdesátých letech

19. století. Od té doby se pražská obec začala podílet na výstavbě nových průmyslových

a obytných staveb a různých objektů, přičemž některé z nich sama financovala a podílela se

na vlastní výstavbě. Se vznikem a provozem některých podniků a objektů (Ústřední jatky,

První pražský měšťanský pivovar, elektrárna, akciový mlýn, holešovický přístav) získaly

Holešovice významné postavení, protože měly velký přínos pro celou Prahu.

Nejdůležitějším obdobím pro vývoj a proměnu holešovického prostoru byla etapa od

spojení obce s Prahou do r. 1918, kdy průmyslová výstavba a celkový rozvoj Holešovic

dosáhl svého vrcholu. Vesnický ráz byl definitivně odstraněn a byl vystřídán průmyslem.

Holešovice se v této době rovněž staly přitažlivé pro stále větší množství lidí, kteří se zde

začali usazovat nejen kvůli práci, ale i kvůli samotnému prostředí. Nejvyhledávanější

lokalitou byla Letná, která poskytovala příznivé podmínky pro život. Značný vliv měla pro

území Holešovic také jubilejní zemská výstava, v jejímž rámci nešlo jen o postavení Výsta-

viště, ale došlo kvůli ní k úpravě hlavních ulic a výstavbě ulic nových, výstavbě tras městské

hromadné dopravy, mostů, apod., které ještě více propojily Holešovice s okolními pražskými

čtvrtěmi. Opačnou povahu mělo období druhé světové války, kdy se vývoj prakticky zastavil

a výstavba byla obnovena až po skončení války.

Závěrem lze podotknout, že do dnešní doby se z původní podoby Holešovic nedocho-

valo mnoho, zachován zůstal pouze základní tvar meandru a přibližná podoba reliéfu. Vývoj
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městské části pokračuje nadále: městská část Prahy 7 se neustále snaží oblast zvelebovat a re-

vitalizovat. V místech původních továren a průmyslových podniků vznikají moderní budovy,

proměnil se i holešovický přístav, kde byly postaveny obytné budovy. Bakalářská práce

prokázala nepostradatelný význam použitých pramenů pro regionální dějiny obce Holešovic

a okolí.
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