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Cílem bakalářské práce Zuzany Nedbalové bylo na příkladu Holešovic (s Bubny) zpracování

proměny venkovské krajiny v blízkosti Prahy v krajinu urbanizovanou a průmyslovou, která

se posléze stala součástí pražské velkoměstské aglomerace. Autorka se zaměřila na studium a

rozbor několika typů archivních pramenů, a to textových dokumentů, map a plánů a

vyobrazení. Písemné, mapové i obrazové prameny podrobila důkladnému rozboru, součástí

zpracování bakalářské práce byl i výzkum v terénu. Na základě provedené heuristiky bylo

téma zúženo na rozmezí od dvacátých let 19. století do sklonku sedmdesátých let 20. století.

Proměny regionu obce Holešovice a blízkého okolí Zuzana Nedbalová sledovala nejen

z hlediska vývoje krajinných prvků včetně sídel a komunikací, ale také z pohledu územně

správního (dějiny správy). Shromáždila značný objem údajů k danému tématu a pokusila se

uchopit problematiku komplexně, nikoliv jen jako stavební vývoj budoucí pražské městské

čtvrti. V závěru shrnula hlavní vývojové etapy Holešovic. Bakalářská práce je rovněž

zajímavým příspěvkem k regionálním dějinám obcí v okolí Prahy v 19. století.

Autorka pracovala cílevědomě, samostatně, iniciativně a zodpovědně. Výborně se

orientovala v práci s prameny, s literaturou i v použité metodice, prokázala dobrou znalost

problematiky. Za přínos práce považuji kromě zachycení krajinných změn regionu zejména

charakteristiku výpovědní hodnoty pramenů pro dané téma. Práce obsahuje kvalitní

obrazovou přílohu.

Bakalářskou práci Zuzany Nedbalové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31. srpna 2011

prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.
Historický ústav AV ČR, v. v. i., Prosecká 76, 190 00 Praha 9